
5957 25/2 93: 1. beh. af f. t. 1. vedr. ATP-bidrag af dagpenge m.v. 5958 
[Lilli Gyldenkllde] 

at det skulle dække på den omtalte måde, så vi 
er godt tilfreds med forslaget. 

SF havde gerne set, at man også havde fun- 
det en model for kontanthjælpsmodtagerne. 
Dette siger jeg på baggrund af, at en række 
kontanthjælpsmodtagere jo er på kontant- 
hjælp, fordi de ikke har været på en arbejds- 
plads længe nok til at kunne komme i en 
A-kasse, og dermed er de udelukket fra denne 
her model. Det er lidt ærgerligt, for nogle gan- 
ge er det altså ikke deres egen skyld, at det er 
gået dem, som det er. Vi har ikke rigtig nogen 
model for, hvordan vi kan løse dette problem, 
men jeg vil i hvert fald godt gøre opmærksom 
på, at vi synes, det er et problem. 

SF vil også sige til ministeren, eller for den 
sags skyld til begge ministre, at kommunernes 
økonomi er meget stram, og at der må tages 
vidtgående hensyn hertil i forhandlingerne om 
kompensation til kommunerne. 

Det er med stor tilfredshed, at vi ser, at bor- 
gerligt ombud fremover ikke skal fratrækkes 
dagpengene, hvilket jo også er indeholdt i for- 
slaget. Det er en retfærdighedshandling over 
for dem, den omhandler, men også en betyde- 
lig regelforenkling. Det vil give en lettere ad- 
ministration af hele dagpengesystemet. 

Jeg synes, det er flot, at den nye regering har 
det med allerede i nogle af sine første forslag, 
sådan at vi nu kommer i gang med den regel- 
forenkling, som der taltes så meget om i den 
seneste regerings 10-årige periode, men som 
der desværre ikke kom ret meget ud af. Det vil 
jeg godt rose regeringen for. 

Og må det så være mig tilladt at sige til fru 
Karen Højte Jensen, at hvis der er et problem 
med dette forslag i forhold til finansloven, så 
må det være, fordi den tidligere finansminister 
ikke har gjort sit arbejde ordentligt. Vi vidste 
nemlig alle, at dette forslag skulle komme, for 
det blev vedtaget i en rå form før nedsættelsen 
af den nuværende regering. Derfor er det altså 
andre, der skal klandres, i fald det ikke er i 
orden rent økonomisk. 

Tom Behnke (FP): 
Som det er fremgået tidligere på dagen, er 

Fremskridtspartiet grundlæggende imod ATP- 
ordningen. Vi betragter hele ATP-ordningen 
som en form for pamperforetagende, hvor man 
sidder og leger med tvangsopkrævede penge. I 
virkeligheden er det jo kun direktøren, der har 

glæde af det, for han kan hæve godt og vel I 
million i årsgage. Derudover er der nogle, der 
har gavn af, at vi har en ATP-fond, men det er 
sandelig ikke de mennesker, som skal modtage 
pengene til sin tid. 

Fremskridtspartiet kan ikke medvirke til, at 
vi med dette lovforslag yderligere cementerer 
den for alle så uhensigtsmæssige ordning. Det, 
der er målet for os, er, at jo færre, der betaler 
til ATP, desto bedre er det, og jo færre kroner, 
den enkelte betaler til ATP, desto bedre, for jo 
færre penge fonden har, desto færre penge har 
den at gøre skade med. 

Også med henvisning til Fremskridtspartiets 
hr. Poul Nødgaards indlæg under førstebe- 
handlingen af det netop overståede lovforslag 
nr. L 187 skal jeg konkludere, at Fremskridts- 
partiet stemmer imod også dette forslag. 

Dorit Myltoft (RV): 
Det Radikale Venstre støtter det af socialmi- 

nisteren fremsatte lovforslag. 
Jeg vil benytte lejligheden til at fremhæve en 

enkelt af de foreslåede ændringer, nemlig § 16, 
stk. 3, hvorefter der kan ydes dagpenge fra 
kommunen i forbindelse med delvist fravær fra 
arbejdet på grund af arbejdets særlige karak- 
ter. Konsekvensen af denne bestemmelse er, at 
kvinder med en normalt forløbende graviditet 
får forbedrede muligheder for at bevare deres 
tilknytning til arbejdsmarkedet i graviditetspe- 
rioden. Det er vigtigt, at dette ligestillings- 
aspekt er tilgodeset. 

Det drejer sig om kvinder, hvis arbejde er af 
en sådan karakter, at det kan være til skade for 
fosteret. Mange kvinder vil selvfølgelig kunne 
få andre arbejdsopgaver på arbejdspladsen, 
men for mange vil det være svært at finde frem 
til en sådan løsning, og for dem har den eneste 
mulighed hidtil været at holde helt op med at 
arbejde. Nu åbnes der altså mulighed for et 
delvist fravær. 

Af de arbejdsområder, der tænkes på, vil jeg 
nævne visse former for skærmarbejde og fysisk 
krævende arbejde, men undersøgelser har også 
vist, at der inden for visse områder af psykisk 
belastende job er en forhøjet risiko for sponta- 
ne aborter. Man kan sagtens forestille sig, at 
der i fremtiden vil blive peget på andre områ- 
der, som også vil være af særlig karakter. 

Som så meget andet kan også dette misbru- 
ges, men sådanne tilfælde vil kunne tages op i 
Ligestillingsrådet. 


